
111

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 025/2020 – Publicação em: 05 de fevereiro de 2020

1



112

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 025/2020 – Publicação em: 05 de fevereiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



113

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 025/2020 – Publicação em: 05 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.004966/2020-97
PORTARIA Nº 388 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.003189/2020-63,  de
21/01/2020, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor ANTONIO CARLOS DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de
Técnico de Laboratório - Área, matrícula SIAPE 3159717 ,do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Satuba, correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro
a partir de 21 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004967/2020-31
PORTARIA Nº 389 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.055077/2019-54,  de
30/12/2019, resolve:

Alterar a Portaria nº 234/GR de 17/01/2020, que trata de Incentivo à Qualificação do servidor HUGO JOSÉ DE
ARAÚJO CORREIA, para:

Onde se lê: “SIAPE 2996360”

Leia-se: “ SIAPE 2996411"

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004970/2020-55
PORTARIA Nº 390 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.049580/2019-71,  de
26/11/2019, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor LAURO ALVES DE CARVALHO, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, matrícula SIAPE 2397864 ,do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Piranhas, correspondente a 25% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir
de 27 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

3



114

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 025/2020 – Publicação em: 05 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.004971/2020-08
PORTARIA Nº 391 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.001630/2020-72,  de
14/01/2020, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor FABRICIO CAYMON NOGUEIRA, ocupante do cargo de Técnico
de Laboratório - Área, matrícula SIAPE 3159828 ,do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Coruripe, correspondente a 25% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir
de 14 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004981/2020-35
PORTARIA Nº 394 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.000320/2020-31,  de
06/01/2020, resolve:

Conceder  Incentivo  a  Qualificação  ao  servidor  DEYVSON CAMPOS DOS SANTOS,  ocupante  do  cargo  de
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 1157590 , do quadro de pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Coruripe, correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e
efeito financeiro a partir de 06 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004985/2020-13
PORTARIA Nº 396 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.001438/2020-86,  de
13/01/2020, resolve:

Conceder  Incentivo  a  Qualificação  à  servidora  MARIA VIRGÍNIA GOMES DA SILVA,  ocupante  do  cargo  de
Pedagoga, matrícula SIAPE 1663313 , do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas,
correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir de 13 de
janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

4



115

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 025/2020 – Publicação em: 05 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.004990/2020-26
PORTARIA Nº 398 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.000270/2020-91,  de
06/01/2020, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor JACKSON MOREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico
de Laboratório - Área, matrícula SIAPE 3159586 , do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Piranhas, correspondente a 52% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir
de 06 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004993/2020-60
PORTARIA Nº 399 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.053124/2019-25,  de
18/12/2019, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora ISABELLA DE MEDEIROS BARBOSA, ocupante do cargo de
Nutricionista, matrícula SIAPE 3159545 , do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo,
correspondente a 75% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir de 18 de
dezembro de 2019.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004998/2020-92
PORTARIA Nº 400 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.001329/2020-69,  de
13/01/2020, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora VIVIANE DE LIMA FONTES, ocupante do cargo de Assistente em
Administração,  matrícula  SIAPE 3159820,  do  quadro  de  pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas -  Campus
Penedo, correspondente a 20% do Vencimento Básico, correlação indireta, com vigência e efeito financeiro a
partir de 13 de janeiro de 2020.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

 

5



116

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 025/2020 – Publicação em: 05 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.004999/2020-37
PORTARIA Nº 401 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.054630/2019-31,  de
27/12/2019, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor SUANK ALVES DE MELO, ocupante do cargo de Nutricionista,
matrícula SIAPE 3158692 , do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios,
correspondente a 52% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir de 27 de
dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005203/2020-63
PORTARIA Nº 417 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VIÇOSA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 208, de 15 de janeiro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º Lotar o servidor DAVI SOARES TAVARES, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, MATRÍCULA SIAPE
Nº 3160830, no Departamento de Administração, vinculado à Direção-Geral, a partir de 20/01/2020.

BRUNO RODRIGO TAVARES ARAUJO
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.005381/2020-94
PORTARIA Nº 431 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e  tendo em vista  o  que consta  no Processo  nº  23041.045030/2017-11  de  05/12/2017,
resolve:

Encerrar o afastamento, da servidora CLAUDIENE DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2082816, ocupante do
cargo de Auxiliar de Biblioteca, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas, Campus Arapiraca, no
Programa de Pós-Graduação em Educação na Universidade Federal de Sergipe, nível Mestrado, concedido pela
Portaria nº 372/GR, de 16/02/2018, a partir do dia 23 de dezembro de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.005383/2020-83
PORTARIA Nº 432 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no

6



117

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 025/2020 – Publicação em: 05 de fevereiro de 2020

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no memorando eletrônico nº 17/2020- REIT, de 03/02/2020,
resolve:

Dispensar, a partir do dia 03 de fevereiro de 2020, o servidor MIGUEL KLEBIS VINICIUS DA SILVA, ocupante do
cargo de Assistente de Laboratório, matrícula SIAPE nº 1061401, lotado no Campus Maceió, designado conforme
Portaria nº 4.881, de 30 de dezembro de 2019, do encargo de substituto da Coordenação de Administração e
Infraestrutura,  código FG-02,  vinculada à Diretoria  de Educação à Distância/PROEN. A dispensa do servidor
implicará seu retorno ao Campus de origem.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.005438/2020-55
PORTARIA Nº 439 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.004318/2020-31 de 28/01/20, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor DAVI SOARES TAVARES, ocupante do cargo de Administrador,
matrícula  SIAPE  3160830,  do  quadro  de  pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus  Viçosa,
correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir de 28 de
janeiro de 2020.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.005444/2020-11
PORTARIA Nº 441 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.003012/2020-67 de 20/01/20, resolve:

Conceder  Incentivo  a  Qualificação  à  servidora  NAYANE  SANTIAGO  BARRETO,  ocupante  do  cargo  de
Nutricionista,  matrícula  SIAPE  1004310,  do  quadro  de  pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus
Piranhas, correspondente a 52% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir
de 20 de janeiro de 2020.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.005447/2020-46
PORTARIA Nº 442 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.003773/2020-19 de 24/01/20, resolve:

7



118

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 025/2020 – Publicação em: 05 de fevereiro de 2020

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora PATRÍCIA ARAÚJO DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 3160767, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus  Piranhas,  correspondente  a  25%  do  Vencimento  Básico,  correlação  direta,  com  vigência  e  efeito
financeiro a partir de 24 de janeiro de 2020.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO

 
Nº do Protocolo: 23041.005525/2020-11

PORTARIA Nº 449 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

LOTAR a servidora CLAUDIA MARIA RODRIGUES DE JESUS, matrícula SIAPE 2387688, ocupante do cargo
Pedagogo-Àrea,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus  Marechal  Deodoro,  na
Coordenação Pedagógica, vinculado a Diretoria de Ensino.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005534/2020-01
PORTARIA Nº 453 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe 
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo 
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:
Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular ao estudante do Curso Técnico de Nível 
Médio Subsequente em Informática do Campus Rio Largo do Instituto Federal de Alagoas - IFAL, ALBERTO 
CAVALCANTE MOURA, conforme previsto na Portaria n°. 3.128/GR, de 04 de dezembro de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005648/2020-43
PORTARIA Nº 462 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, tendo em vista o Decreto n° 9.373, de 11 de Maio de 2018, Decreto n° 9.099, de 18 de Julho de 2017,
Decreto n° 7.404, 23 de Dezembro de 2010, a Resolução/CD/FNDE n° 42, de 28 de agosto de 2012, e

CONSIDERANDO o término do prazo trienal de atendimento, no qual o bem doado remanescente passará a
integrar,  definitivamente,  o  patrimônio  da  entidade  donatária,  ficando  inclusive  facultado  o  seu  descarte,
observada a legislação vigente (parágrafo 4° - art. 9° da Resolução FNDE n° 42, de 28 de agosto de 2012);

8



119

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 025/2020 – Publicação em: 05 de fevereiro de 2020

CONSIDERANDO que os acervos para salas de aula poderão ser aproveitados depois de três anos, dependendo
de  seu  estado  físico  de  conservação,  dado  o  caráter  mais  permanente  de  seus  conteúdos,  ou  podem ser
descartados nos termos do parágrafo 4º, a critério dos gestores escolares e das redes de ensino (parágrafo 5° -
art. 9° da Resolução FNDE n° 42, de 28 de agosto de 2012);

CONSIDERANDO o término do prazo estabelecido no parágrafo 1°, do art. 7° do Decreto n° 7.084, de 27 de
janeiro de 2010, no qual o bem doado passará a integrar, definitivamente, o patrimônio das escolas participantes,
facultando-se a elas conservá-lo ou descartá-lo. (parágrafo 4° do art. 7° do Decreto n° 7.084, de 27 de janeiro de
2010);

RESOLVE:

art.1º  -  Aprovar  normas  e  procedimentos  para  a  doação  e  o  descarte  de  livros  didáticos  considerados
irrecuperáveis,  desatualizados ou ociosos e que foram cedidos ao IFAL -  Maragogi  pelo  Fundo Nacional  de
Desenvolvimento da Educação - FNDE e pelo Ministério da Educação - MEC, no âmbito do Programa Nacional do
Livro Didático - PNLD, estabelecidas pela Comissão Interna de Desfazimento de Livros Didáticos (regulamentada
pela Portaria Nº 416 de 31 de Janeiro de 2020);

art.2° -  Aprovar o Edital  01/2020, relativo aos procedimentos para desfazimento dos livros didáticos ociosos,
irrecuperáveis ou desatualizados, no âmbito do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maragogi, nos termos do
documento em anexo;

art.3° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005673/2020-27
PORTARIA Nº 468 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Qualidade de Vida no Trabalho do
Campus Penedo:

Nome Siape Cargo/Função

WCLEUTON OLIVEIRA SILVA 2473958 Docente/Presidente da Comissão

KELLI CHRISTINA SANTOS 3126944 Técnica em Enfermagem

TATIANE APARECIDA SANTOS NASCIMENTO 2126348 Coordenadora de Gestão de Pessoas

WELLINGHTON SANTOS 2406816 Docente/Diretor de Ensino

RITA DE CÁSSIA TAVARES DE MELO 1831377 Pedagoga

ELAINE CRISTINA DA SILVA COSTA 1830244 Pedagoga

9



1110

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 025/2020 – Publicação em: 05 de fevereiro de 2020

Esta portaria entra em vigor a partir da presente data. Fica revogada a Portaria Nº 3468 de 08 de Outubro de
2019.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005738/2020-34
PORTARIA Nº 486 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág 23, RESOLVE:

Lotar  o servidor EDCARLOS DA SILVA MACENA, Siape. 1063719, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
ENSINO  BÁSICO,  TÉCNICO  E  TECNOLÓGICO,  na  Coordenação  de  Formação  Geral,  vinculada  ao
Departamento Acadêmico.

Revogando-se a Portaria 3769 de 23 de outubro de 2019.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005758/2020-13
PORTARIA Nº 491 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág 23, RESOLVE:

Lotar  o servidor ERIC FERREIRA DE OLIVEIRA, SIAPE: 1807192, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
ENSINO  BÁSICO,  TÉCNICO  E  TECNOLÓGICO,  na  Coordenação  de  Formação  Geral,  vinculada  ao
Departamento Acadêmico.

Revogando-se a Portaria 3771 de 23 de outubro de 2019.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005781/2020-08
PORTARIA Nº 494 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág 23, RESOLVE:

Lotar o servidor FLÁVIO MARCILIO CALVACANTE SILVA, SIAPE: 1496501, ocupante do cargo de PROFESSOR
DO  ENSINO  BÁSICO,  TÉCNICO  E  TECNOLÓGICO,  na  Coordenação  de  Formação  Geral,  vinculada  ao
Departamento Acadêmico.

10



1111

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 025/2020 – Publicação em: 05 de fevereiro de 2020

Revogando-se a Portaria 3772 de 23 de outubro de 2019.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL - TITULAR

11


